
DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 29-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI SAREGO

ORIGINALE

Deliberazione N. 75
in data 29-07-2021

COMUNE DI SAREGO
Provincia di Vicenza

______________

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto:

UFFICIO SEGRETERIA: CRITERIO PER IL RIPARTO DEL FONDO PER LE
POLITICHE DELLA FAMIGLIA DESTINATO AL FINANZIAMENTO PER IL
POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI, DEI SERVIZI SOCIOEDUCATIVI E CON
FUNZIONE EDUCATIVA E RICREATIVA DEI MINORI

L'anno duemilaventuno il giorno ventinove del mese di luglio alle ore 11:30, nella Residenza

Municipale, per riunione di Giunta.

Eseguito l’appello, risultano:

CASTIGLION ROBERTO Sindaco Presente

DALLA PRIA VERONICA Vice-Sindaco Presente in videoconferenza

ZAMBON FLAVIO Assessore Assente

LUZI MANUELA Assessore Presente

SCATTON NAIKE Assessore esterno Presente in videoconferenza

  Presenti n.    4 Assenti n.    1

Partecipa alla seduta il Dott. Finelli Pasquale Segretario del Comune, in videoconferenza.

Il Sig. CASTIGLION ROBERTO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



PARERI DI COMPETENZA

Premesso che la proposta di deliberazione di Giunta Comunale in ordine al seguente oggetto:

UFFICIO SEGRETERIA: CRITERIO PER IL RIPARTO DEL FONDO PER LE
POLITICHE DELLA FAMIGLIA DESTINATO AL FINANZIAMENTO PER IL
POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI, DEI SERVIZI SOCIOEDUCATIVI E CON
FUNZIONE EDUCATIVA E RICREATIVA DEI MINORI

ha conseguito i pareri di competenza secondo quanto prescritto dall’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000
nelle seguenti risultanze:

Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000.

Sarego lì, 28-07-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Stellin Michela
(firmato digitalmente)

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000.

Sarego lì, 28-07-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Cola Francesca
(firmato digitalmente)

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 29-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAREGO



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 49 del 27/05/2021 con la quale è stato dato
indirizzo di sostenere i cittadini/enti e associazioni che realizzano i centri estivi per minori,
rispondendo al bisogno espresso dalle famiglie di supporto e custodia dei ragazzi durante il periodo
delle vacanze estive;

DATO ATTO che con la stessa deliberazione sono state previste le seguenti misure di sostegno
rivolte agli organizzatori dei centri estivi:

concessione del patrocinio comunale gratuito a norma del Regolamento comunale di
concessione dei patrocini;
servizio di trasporto con pulmino di andata e ritorno dai centri estivi, organizzati nel
territorio comunale, limitatamente ai mesi di giugno – luglio 2021 compatibilmente con
l’organizzazione prevista e disciplinata nel capitolato speciale d’appalto del servizio di
trasporto scolastico;
erogazione di un contributo economico a sostegno delle spese per la realizzazione di
un’uscita didattica di una giornata, rimandando a successivo provvedimento di Giunta
comunale l’effettiva concessione del contributo;
uso gratuito, previa richiesta e compatibilmente con la disponibilità, delle strutture comunali
(Palestra Don Stefano Lago Sarego, Palestra/impianto sportivo di Meledo);
possibilità per le famiglie residenti di richiedere un contributo per la frequenza dei centri
estivi organizzati da enti e associazioni anche non del territorio presentando idonea
domanda agli uffici comunali;
concessione di un ulteriore contributo, con criteri da definire, a cittadini, enti o associazioni
che organizzano i centri estivi, qualora vi fosse la disponibilità del Fondo per le politiche per
la famiglia destinate ai Comuni, per finanziare iniziative volte ad introdurre interventi per il
potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con
funzione educativa e ricreativa;

CONSIDERATO che in data 24/06/2021 è stato approvato il decreto del Ministro per pari
opportunità e la famiglia con il quale sono state ripartite ulteriori risorse economiche del Fondo per
le Politiche della Famiglia, con assegnazione dei contributi ai Comuni, compreso il Comune di
Sarego, per il potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio educativi territoriali e dei centri con
funzione educativa e ricreativa destinate alle attività dei minori;

VISTO che è stata pubblicata, nella Gazzetta Ufficiale n.176 del 24 luglio, la legge 106/2021 del
23 luglio, di conversione in legge con modifiche del DL 73/2021 (Sostegni Bis) con il quale è stato
stabilito il finanziamento da attuare nel periodo 1 giugno – 31 dicembre 2021, anche in
collaborazione con enti pubblici e privati di potenziamento dei centri estivi, dei servizi
socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei
minori;

PRESO ATTO che il contributo che sarà erogato dal Ministero per le pari opportunità e la famiglia
è pari ad € 16.394,52=;

DATO ATTO che l’ufficio servizi scolastici ha effettuato un’indagine conoscitiva con richiesta di
presentazione di nuove progettualità e/o proposte, rivolta alle associazioni dei centri estivi già
operanti nel territorio  al fine di valutare e stabilire il criterio di riparto del contributo economico
nell’ottica degli obiettivi di ampliamento, valorizzazione e potenziamento rispetto alle attività già
programmate;
VISTE le proposte e i progetti presentati dalle associazioni, pervenute all’ente di seguito elencate,
unitamente alle attestazioni che le attività si svolgono in ottemperanza alla vigente normativa in

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 29-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAREGO

www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/07/24/21G00116/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/07/24/21G00116/sg


materia di interventi e misure di sicurezza per la prevenzione e contenimento della diffusione
dell’emergenza epidemiologica in corso:

Padeia Sport a.s.d. di Longare (VI) con nota prot. 11070 del 15/07/2021 ha proposto di-

prolungare il centro estivo denominato “Naturalmente Noi” presso le opere parrocchiali per
il periodo dal 09/08/21 al 13/08/21 con uscite ricreative - didattiche e ha richiesto un
contributo prot. 11115 del 15/07 per l’uscita didattica a Valeggio sul Mincio (VR), durante il
periodo del centro già programmato;
Fattoria Didattica c/o Il rifugio dei Colori con nota prot. 6204 del 20/04/2018 ha chiesto un-

contributo economico a copertura della spesa che sosterrà per il trasporto non effettuato dal
Comune nella settimana dal 2 al 6 agosto 2021 nonché un contributo economico per l’uscita
didattica a Treviso, durante il periodo del centro già programmato;
A.s.d. M.M. SAREGO ACADEMY di Sarego con note prot. n. 9682 del 21/06/2021 e-

10765 del 09/07/2021 ha proposto di effettuare delle uscite didattiche durante il periodo dei
centri estivi e ha richiesto un contributo per coprire in parte le spese dell’organizzazione del
centro non ristorate dalle rette;
Circolo Tennis di Sarego con nota prot. 11128 del 15/07/2021 ha proposto di prolungare il-

periodo di centro estivo dal 30 agosto fino al 10 settembre 2021;
Gruppo Azione Cattolica dell’UP Meledo-Monticello di Fara-Sarego con note prot. 8399 del-
31/05/2021 e successiva prot. 11544 del 26/07/2021 ha chiesto un contributo al fine di
sostenere la proposta estiva per i ragazzi dalla II media alla III superiore con due campeggi
estivi parrocchiali della durata di una settimana rispettando i protocolli vigenti anti-Covid19;

CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale condivide pienamente le finalità sociali,
culturali, didattiche dei progetti presentati nell’ottica del potenziamento, ampliamento e
valorizzazione dei centri estivi, al fine di favorire un'offerta ampia e diversificata a favore delle
famiglie;

RITENUTI meritevoli i progetti presentati e valutate le proposte, si conviene di dare una maggiore
possibilità di risposta alle manifestate esigenze di socialità dei minori e si riconosce l’importanza
dei centri estivi in quanto rappresentano un servizio di supporto alle famiglie che nel periodo delle
vacanze scolastiche, a causa degli impegni lavorativi dei genitori, si trovano nell’impossibilità di
accudire direttamente i propri figli;

DATO ATTO che l’amministrazione intende stabilire i criteri per il riparto delle somme stanziate
dal Ministero, da destinare alle associazioni dei centri estivi del territorio che hanno presentato
all’ente i progetti nell’ottica della valorizzazione, del potenziamento e dell’ampliamento dell’offerta
formativa dei centri estivi in base ai seguenti parametri:

copertura totale delle spese di trasporto per le uscite didattiche/ricreative con esclusione

dei biglietti di ingresso (punto integrato rispetto a quanto già stabilito con DG.49/2021);
contributo pari al valore della compartecipazione economica del 30% per le rette di

frequenza per i ragazzi partecipanti ai centri estivi per le settimane integrative di
prolungamento, proposte dall’associazione Circolo Tennis e Padeia, (l’associazione
applica alle famiglie il 70% della quota di partecipazione come già stabilite, il restante
30% resta a carico del Comune erogato sotto forma di contributo all’associazione);
per il sostegno economico all’associazione/ente, si considerano i seguenti parametri:

per le associazioni che utilizzano le strutture comunali-

a) per lo sbilancio tra entrate/uscite documentabili oltre i 5.000 €, copertura del 20%
della cifra dichiarata;
b) per lo sbilancio tra entrate/uscite documentabili da 1.500 € a 5.000 € copertura del
30% della cifra dichiarata;

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 29-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAREGO



c) per lo sbilancio tra entrate/uscite documentabili fino a 1.500 € copertura totale;
per le associazioni che non utilizzano le strutture comunali:-

a) per lo sbilancio tra entrate/uscite documentabili sopra 5.000 € copertura 30% della
cifra dichiarata;
b) per lo sbilancio tra entrate/uscite documentabili da 1.500 € ai 5.000 € copertura 50%
della cifra dichiarata;
c) per lo sbilancio tra entrate/uscite fino a 1.500 € copertura totale;

EVIDENZIATO che tali attività dovranno essere svolte nel pieno rispetto delle modalità
organizzative, delle misure di sicurezza e dei protocolli sanitari definiti dalla Presidenza del
Consiglio dei Ministri e dalla Regione Veneto in relazione alla gestione dell'emergenza
epidemiologica da Covid-19 (Coronavirus);

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 57 del 23/12/2020 di approvazione del Bilancio
di previsione 2021/2023;

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 56 del 23/12/2020 con la quale è stato approvato
il documento unico di programmazione DUP 2021/2023;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 23 del 30/03/2021 con il quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

DATO ATTO che su questa proposta sono espressi gli allegati pareri, ai senti dell’art. 49 del d.lgs.
n. 267/2000;

AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

di richiamare integralmente le premesse del presente provvedimento, che costituiscono parte1.
integrante e sostanziale del presente dispositivo;
di confermare quanto già stabilito con la deliberazione di Giunta n. 49 del 27/05/2021 per2.
sostenere le iniziative dei cittadini/enti e associazioni che realizzano centri estivi nell’anno
2021;
di dare atto che l’assegnazione del contributo che sarà erogato dal Ministro per le pari3.
opportunità e la famiglia, per la finalità in premessa citata, è pari a € 16.394,52=;
di ritenere meritevoli i progetti presentati dalle associazioni in premessa elencati e di4.
condividere i contenuti che corrispondono agli obiettivi dell’Amministrazione, per quanto
riguarda la funzione educativa, ricreativa e sociale per i minori;
di stabilire il seguente criterio per il riparto delle somme del contributo del Ministero per le5.
pari opportunità, previste per le associazioni che organizzano i centri estivi che hanno
presentato all’ente la loro proposta e/o progetto formativo educativo, in base ai seguenti
criteri:
copertura totale delle spese di trasporto per le uscite didattiche/ricreative con esclusione

dei biglietti di ingresso (punto integrato rispetto a quanto già stabilito con DG.49/2021);
contributo pari al valore della compartecipazione economica del 30% per le rette di

frequenza per i ragazzi partecipanti ai centri estivi per le settimane integrative di
prolungamento, proposte dall’associazione Circolo Tennis e Padeia, (l’associazione
applica alle famiglie il 70% della quota di partecipazione come già stabilite, il restante
30% resta a carico del Comune erogato sotto forma di contributo all’associazione);
per il sostegno economico all’associazione/ente, si considerano i seguenti parametri:

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 29-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAREGO



per le associazioni che utilizzano le strutture comunali-

a) per lo sbilancio tra entrate/uscite documentabili oltre i 5.000 €, copertura del 20% della
cifra dichiarata;
b) per lo sbilancio tra entrate/uscite documentabili da 1.500 € a 5.000 € copertura del 30%
della cifra dichiarata;
c)per lo sbilancio tra entrate/uscite documentabili fino a 1.500 € copertura totale;
per le associazioni che non utilizzano le strutture comunali:-

a) per lo sbilancio tra entrate/uscite documentabili sopra 5.000 € copertura 30% della cifra
dichiarata;
b) per lo sbilancio tra entrate/uscite documentabili da 1.500 € ai 5.000 € copertura 50% della
cifra dichiarata;
c) per lo sbilancio tra entrate/uscite fino a 1.500 € copertura totale;
di stabilire che la liquidazione del contributo alle associazioni avverrà previa analisi dei6.
documenti giustificativi di spesa effettivamente sostenuta e documentata e nel limite del
contributo concesso dal Ministero per le pari opportunità e la famiglia, pari all’importo di €
16.394,52=;
di stabilire che qualora risultasse una economia del contributo concesso dal Ministero, la7.
stessa sarà destinata a progettualità per il servizio educativo di doposcuola e tal proposito
seguirà un successivo provvedimento di Giunta;
di demandare al Responsabile del Servizio tutti gli adempimenti conseguenti;8.
di inviare copia della presente deliberazione agli enti e organizzatori ivi richiamati per9.
opportuna conoscenza.

Di dichiarare, con votazione unanime favorevole e separatamente resa, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza
di darvi esecuzione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 29-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAREGO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE
CASTIGLION ROBERTO
(Firmato digitalmente)

Il Segretario COMUNALE
Finelli Pasquale

(Firmato digitalmente)

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 29-07-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAREGO


